
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 07-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

 

Codice ISTAT 044011                             COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 60   del 07-07-2020 

 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Sospensione servizio mensa scolastica per emergenza Covid-19. Rimborso 

giacenze su badge a utenza. Atto di indirizzo e assegnazione risorse. 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventi, addì  sette del mese di luglio alle ore 10:45, in CASTEL DI 

LAMA nella consueta sala delle adunanze. 

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori: 

 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P 

CELANI ROBERTA VICE SINDACO P 

GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A 

MATTONI MARCO ASSESSORE P 

CANNELLA PAOLA ASSESSORE P 

 

=================================================================== 

 

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.          

 

Premesso altresì : 

 

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 07-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2020 ad oggetto: 

“Determinazione costi, tariffe e servizi a domanda individuale. Misure per l'anno 2019.” con la 

quale veniva determinata la tariffa a carico dell’utenza per la fruizione del servizio di mensa 

scolastica come di seguito indicato: 

 

“””””””””””””””””””””“””””” 

1) Servizio di Refezione Scolastica per l’A.S. 2020/2021 le seguenti tariffe unitarie di 

compartecipazione a carico degli utenti: 

 
 

Fasce di indicatore ISEE 

 

 
Tariffa 

ordinaria 

Tariffa ridotta 
più figli 

A da           0 Euro a 4.000,00 Euro ESENZIONE ESENZIONE 

B da   4.000,01 Euro a 8.000,00 Euro 3,00 Euro/pasto 2,00 Euro/pasto 

C da   8.000,01 Euro a 12.000,00 Euro 3,50 Euro/pasto 3,00 Euro/pasto 

D Redditi 
superiori 

12.000,01 Euro o ISEE non 
presentato 

4,00 Euro/pasto 3,50 Euro/pasto 

 
Utenti disabili Esenzione 

Stato di disoccupazione di entrambi i genitori Esenzione 

 
La tariffa ridotta per più figli è applicabile a favore delle famiglie con più figli per 

ciascuno di essi che fruiscono del servizio di refezione scolastica 
 

ESENZIONE TOTALE  

per i figli delle famiglie monoreddito residenti nel nostro territorio aventi le seguenti 

caratteristiche: 

a) Lavoratori disoccupati a causa di licenziamento o dimissioni per giusta causa; 

b) lavoratori disoccupati a causa della scadenza di un precedente contratto di lavoro a termine 

non rinnovato (compresi i contratti di collaborazione, a progetto e di somministrazione); 

c) lavoratori collocati in cassa integrazione guadagni interessati da una riduzione d’orario 

pari al 50% del limite contrattuale; 

d) Lavoratori collocati nelle liste di mobilità; 

 
“””””””””””””””””””””“””””” 

 

RICORDATO che il Comune di Castel di Lama si è dotato del sistema Planet School 

per la gestione dei pagamenti relativi al servizio di mensa scolastica; 

 

ATTESO che a causa dell’emergenza Covid-19 e la conseguente chiusura delle scuole, 

il servizio è stato conseguentemente sospeso a far data dal 4 marzo 2020; 

 

PRESO ATTO che parte dell’utenza aveva, precedentemente alla sospensione del 

servizio, provveduto a versare sui badge importi che sarebbero dovuti servire a pagare i 

pasti qualora non fosse intervenuta la sospensione del servizio;  

 

VALUTATA l’opportunità di procedere al rimborso all’utenza dei versamenti in 

eccesso e giacenti al momento sui badge; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 07-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

CONSIDERATO che oltre al rimborso puro e semplice, è possibile ipotizzare anche la 

possibilità di mantenimento del credito in giacenza sul badge, per la fruizione del 

servizio mensa del prossimo anno scolastico 2020/2021, nonché la possibilità di 

tramutare detto credito in un buono acquisto di pari valore da utilizzare per acquisti 

presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa “Rimettiamo in moto il 

commercio”; 

 

ATTESO CHE, per importi in giacenza inferiori a 16,00 Euro, si procederà 

esclusivamente con il rilascio di un buono acquisto da utilizzare presso gli esercizi 

commerciali aderenti all’iniziativa “Rimettiamo in moto il commercio”, in quanto, 

risulta essere antieconomica l’operazione di rimborso in relazione alle commissioni 

bancarie da sostenere per l’esecuzione dei bonifici;  

 

VISTA la bozza del modello che l’utenza dovrà far pervenire agli uffici comunali 

indicando l’opzione scelta, che allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

VALUTATO che l’importo complessivo dei rimborsi da effettuare possa essere stimato 

circa in Euro 8.000,00 e che, tale somma, può essere imputata al cap. 342 del bilancio 

comunale;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 comprensivo del programma 

triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 - Esame ed approvazione”. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile del Servizio Istruzione, e della regolarità contabile, espresso 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di delibera; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

di rimborsare all’utenza l’importo giacente sul badge con le modalità meglio descritte in 

premessa; 

 

di approvare la bozza del modello che l’utenza dovrà far pervenire agli uffici comunali 

indicando l’opzione scelta che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

di dare mandato al responsabile dell’ufficio Servizi Sociali in merito alla produzione di 

tutti gli atti necessari per procedere al rimborso di che trattasi; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. 

Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra 

riportato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 07-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 07-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

==================================================================== 

 

La   pubblicazione  all'Albo 

Pretorio  é  iniziata  in data  

19-08-2020 

 

Certificato di eseguita 

pubblicazione 

************* 

N.851 del Reg. 

La presente deliberazione: 

 

[] non é soggetta a controllo 

preventivo di legittimità ; 

 

[] é stata comunicata ai Signori  

Capigruppo Consiliari con nota 

n.  del            

 

Addì            

 

                  IL SEGRETARIO 

          F.to Travaglini Rinaldo 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata in 

copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

19-08-2020  al 03-09-2020  e  che contro  di  

essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o 

ricorsi. 

 

Addì 

 

                          IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                    

 

 

Castel di Lama, addì 19-08-2020                     

 

      

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE         

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 


